Universidade Federal de Minas Gerais

Faculdade de Medicina
Programa de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas à Saúde do Adulto

 Edital Regular de Seleção 2024  Mestrado e Doutorado  Vagas Remanescentes

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas à Saúde do Adulto da Universidade
Federal de Minas Gerais FAZ SABER que, no período de , estarão abertas as
inscrições de vagas remanescentes para a seleção de candidatos ao curso MESTRADO E DOUTORADO,
conforme previsto no item 2.3 do Edital Regular de Seleção 2024  publicado em  nos
Classificados do Estado de Minas Gerais online.

1  DAS INFORMAÇÕES PRELIMINARES

1.1  As inscrições serão feitas exclusivamente via Internet, das 08 horas do dia 09 de maio de 2024 até às
23h59min do dia 04 de junho de 2024 (horário de Brasília) acessando o site

, preenchendo o formulário de inscrição
submetendo todos os documentos solicitados no item 3.1 do Edital publicado em 001/2024, em arquivo no
formato Portable Document Format (PDF), durante o período de vigência das inscrições, que deverão ser
enviados para o e-mail saudedoadultoufmg.selecao@gmail.com.

2  DAS VAGAS
2.1  Serão oferecidas 12 (doze) vagas para o Mestrado e 07 (sete) vagas para Doutorado para ingresso no
segundo semestre letivo de 2024, sendo que, 03 (três) das 12 (doze) vagas para Mestrado e 02 (duas) das 07
(sete) vagas para Doutorado, serão reservadas para acesso aos candidatos autodeclarados negros, em
cumprimento à Resolução no 02/2017, de 04 de abril de 2017, do Conselho de Ensino, Pesquisa e Extensão da
UFMG, que dispõe sobre a Política de Ações Afirmativas da UFMG.

3  DO PROCESSO SELETIVO
3.1 - Os requisitos para inscrição, a constituição da banca examinadora, o processo de seleção, o resultado final
e o registro e matrícula seguirão os mesmos termos do Edital Regular de Seleção 2024, com o seguinte
cronograma:

Belo Horizonte, 02 de maio de 2024
Professora Luciana Costa Faria - Coordenadora do Programa de Pós-Graduação em Ciências Aplicadas à
Saúde do Adulto.